TÜRKLEŞME VE İSLÂMLAŞMASI SÜRECİNE
KATKISI

Fatih SANCILI

Giriş

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî yedinci/on üçüncü yüzyıl tasavvuf şairi,

sûfî, fakih ve edebiyat dehası bir İslâm âlimidir. İslâm dünyasının ruhanî

ve edebî hayatında muazzam etkiye sahip bir şahsiyettir. Asıl adı Mu-

hammed el-Belhî er-Rûmî’dir. 604/1207’de bugün Afganistan sınırları

içinde bulunan Belh şehrinde doğmuştur. 672/1273 yılında Selçuklu Dev-

leti döneminde Konya’da ölmüştür. Kabrinin üzerine bir türbe inşa edil-

miştir.1 Mevlânâ’nın Türk olup olmadığına dair tartışmalar yaşadığımız

son döneme aittir. Mevlânâ’nın babası Muhammed b. el-Hüseyin

Bahâeddîn’dir (ö. 628/1231). Daha çok Bahâeddîn Veled olarak bilinir.

Bahâeddîn Veled tanınmış bir Hanefî fakihi, vaiz ve mutasavvıfdır.

Onun tarikat silsilesi hakkındaki bilgiler tartışmaya açıktır. Kübreviyye

tarikatının nispet edildiği Necmeddîn-i Kübrâ’nın halifelerinden olduğu

öne sürülmüştür.

önemli rol oynamıştır.9 Tüm bunlara rağmen Oğuz Türklerinin eliyle yı-

kımdan asla kurtulamamıştır. 550/1155’e kadar Türkler için yine de

önemli bir unsur olarak varlığını sürdürmüştür. Fahreddîn er-Râzî bir

süre orada ikamet etmiştir. Râzî, Mevlânâ’nın doğumundan üç yıl sonra

Herat’da 606/1210’da vefat etmiştir. Şehir Muhammed Hârizmşah tara-

fından 603/1206’da kanlı bir şekilde ele geçirilmiştir. Bu durum şehrin

618/1221’de Cengiz Han tarafından ele geçirilişine kıyaslandığında hiçbir

şeydir. Cengiz Han şehri ele geçirince halkın tamamını kılıçtan geçirmiş-

tir. Bu son felaketten birkaç yıl önce Mevlânâ’nın babası, ailesi ve hatırı

sayılır maiyetiyle birlikte Belh’den göç etmişlerdir.10 Gölpınarlı’ya göre

bu göç 608/1212 veya 609/1213 yıllarında olmuştur.11 Göç ederken ilk du-

rakları Nîşâbur olmuştur. Nîşâbur’da Necmeddîn Kübrâ’nın halifelerin-

den olduğu söylenen Ferîdüddîn Attâr’la (ö. 618/1221) buluşmuşlardır.

Rivayete göre burada Attâr Bahâeddîn Veled’e oğlunun mistik öğretide

elde edeceği büyük üstünlüğü bildirmiştir.12 Ona “Esrârnâme”13 adlı ki-

tabını hediye etmiştir.14

Kafile Nîşâbur’dan Bağdat’a yönelmiştir. Bağdat’ta üç gün kalmışlar-

dır. Bahâeddîn Veled’in geldiğini haber alan Sühreverdî (ö. 632/1234)

onu ziyaret etmiştir.15 Bahâeddîn Veled Mekke’de hac görevini yaptıktan

sonra ailesiyle birlikte Suriye’ye gitmiştir. Şam’da İbnü’l-Arabî ile görüş-

müşlerdir.16 Daha sonra Anadolu’ya geçmişlerdir. Bahâeddîn Veled’in

hemen yanı başında bulunan İran’ı değil de kendisinden çok uzakta bu-

Bahâeddîn Veled La-

rende’de (Karaman) adına yaptırılan medresede yedi yıl müderrislik

yapmıştır. Sürekli bir biçimde halkın eğitim ve öğretimiyle meşgul ol-

muştur. Yöre halkının sevgisini kazanmış ve bu suretle taraftar kitlesi de

çoğalmıştır. Sonra Selçuklu Sultanı Aleaddîn Keykubat’ın (ö. 634/1237)

ısrarlı daveti üzerine Konya’ya yerleşmişlerdir. Sultan Aleaddîn onu sa-

raya davet ederek bir toplantı tertip etmiştir. Konya’nın ileri gelenlerinin

hazır bulunduğu bu toplantıda, Sultan ve askerler dâhil hazır bulunan-

larının hepsi onun müridi olmuştur.17 Mevlânâ 653/1255 yılında on sekiz

yaşında Karaman’da Gevher Hatun’la evlenmiştir.18 Gevher Hatun’un

ölmesinden sonra Kira Hatun’la evlenmiştir. Birinci evliliğinden Bahaed-

dîn Muhammed ve Alâeddîn Muhammed doğmuştur. İkinci evliliğin-

den Muzaferüddîn Emir Âlim ve kızı Melike Hatun doğmuştur.19

Konya’ya geldiklerinde Mevlânâ gençlik çağındadır. Baba Bahâeddîn

Veled Altınapa medresesinde iki yıl müderrislik yaptıktan sonra ölmüş-

tür. Bahâeddîn Veled, Anadolu’da bulunduğu sürece sürekli bir biçimde

halkın eğitim ve öğretimiyle meşgul olmuştur. Cenazesine başta Sultan

Alâeddin olmak üzere binlerce kişi katılmıştır. Mezarının üstüne adının

önemine uygun olarak bir türbe inşa edilmiştir.20 Mevlânâ yirmi dört ya-

şında babasının görevini devralarak müderrislik yapmaya başlamıştır.

Babasının Belh’de ileri gelen müritlerinden Burhâneddîn Muhakkık-ı

Tirmizî’de (ö. 639/1241)21 manevî yoldaki yolculuğa başlamıştır.

Mevlânâ, Burhaneddîn’e mürid olarak dokuz yıl hizmet etmiştir.22

Mevlânâ 630/1233 senesinde zâhir ilimlerinde ilerlemek için Şam’a git-

miştir. Orada dört yıl kadar kalmıştır. Devrin büyük âlimlerinden

Kemâleddîn İbnü’l-Adîm’den ders almıştır. Şam’dan döndükten sonra

17 Seyfullah Kara, Selçuklular’ın Dini Serüveni (İstanbul: Şema Yayınevi, 2006), 211-213.

18 A.

Fetva verebilecek kadar ileri düzeyde bir fakîhtir. Bu ilmî yönünden

ötürü Konya, Sivas, Amasya gibi birçok şehrin kadısı onun müridi ol-

muştur. Halkın içine katılmış, vaaz vermeyi, başta ulemâ ve yöneticiler

olmak üzere her kesimden müridleriyle sohbet etmeyi sürdürmüştür.

642/1244’de Mevlânâ’nın hayatındaki esas değişim başlamıştır. Bu,

Şems-i Tebrizî ile karşılaşmasıyla gerçekleşmiştir. Mevlânâ parlak ama

nispeten geleneksel bir İslâm âlimi iken eşsiz ve zorlu evrensel, mistik

bir şaire dönüşmüştür. Bunun olağanüstü etkisi sadece Mevlânâ’ya değil

bir bütün olarak Fars edebiyatına olmuştur.23

“Ey Tebrizli Tanrı Şems’im benim, senden başkasıyla uzlaşıp birleşe-

mem, düşerim - kalkarım, evi bilmiyorum ben.”24

Moğol istilasının Doğu’daki başlangıcından 656/1258’de Bağdat’ın

yağmalanması, 658/1260’da Hülâgû’nün (ö. 663/1265) Suriye’yi almasına

kadar geçen sıkıntılı dönem Mevlânâ’nın hayatının neredeyse tamamını

kapsamıştır. Aynı yıl Moğol ilerlemesi Suriye Memlükleri tarafından

kontrol altına alınmıştır. Anadolu yaşanan bu olaylardan çok etkilenmiş-

tir. Anadolu’da yaşam Selçukluların Moğollara boyun eğmesi nedeniyle

683/1284) isteği üzerine yazılmıştır.28

Mes̱nevî, Mevlânâ’nın zamanına kadar gelen Fars sûfî öğretisinin bir

özeti gibidir. Kendisinden önce gelen didaktik Fars tasavvuf şairlerinin

geleneğini takip eden bir üslupla yazılmıştır. Senâî (ö. 525/1131) ve Attâr

(ö. 618/1221) dâhil İslâm’ın tüm ruhanî yelpazesini kapsayan malzeme

ve imgeleri bünyesinde barındırmıştır. Mes̱nevî yalnız Kur’an tefsiri ola-

rak değil, aynı zamanda Kur’an’ın tasavvufî halleri ve ruhanî makamları

hakkında yazılmış bir tefsir kitabı olarak da okunabilir.29 Sadece tasav-

vuf öğretisini içinde bulundurmaz.

Mevlânâ besbelli kendini

seleflerinin varisi ve doruk noktası olarak görmüştür. O, sadece Senâî’nin

ve Attâr’ın şiirlerine dalmakla kalmamıştır. Zamanına kadar olan Arapça

ve Farsça diğer büyük eserlere de aşinadır. Kelîle ve Dimne, Şehnâme, Vîs

ile Râmîn, Nizâmî-i Gencevî’nin (ö. 611/1214) şiirleri, Kitabü’l-Eġānî, Ebû

Nüvâs (ö. 198/813), Mütenebbî (ö. 354/965), Harîrî’nin (ö. 516/1122)

Maḳāmât’ı gibi.31

28 Bedîüzzaman Fürûzanfer, Mevlânâ Celâleddîn, çev. Feridun Nafiz Uzluk (Konya:

Konya İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü Yayınları, 2005), 142-144.
29 Hüseyin Güllüce, Kur’an Tefsiri Açısından Mesnevî (İstanbul: Ötüken Neşriyat, 1999),

25-35.

tisiyle hafifletmeye çalışmıştır. İbnü’l-Arabî ile Şems-i Tebrizî arasında

doğruluğu kanıtlanmamış bir görüşme anlatılır. Ancak İbnü’l-Arabî öğ-

retisinin Mevlânâ’nın çalışmalarına taşındığı görülebilir. İbnü’l-

Arabî’nin önde gelen öğrencisi ve halefi Konya’lı olan Sadreddîn Ko-

nevî’dir (ö. 673/1274). Mevlânâ’nın Konevî ile ilişkileri başlangıçta iyi ol-

mamıştır. Konevî semâya muhalefet etmiştir. Sonra bu tavrından vaz-

geçmiştir. Mevlânâ ile Konevî çok yakın iki arkadaş olmuşlardır.

Mevlânâ, Sadreddîn Konevî’den cenaze namazını kıldırmasını istemiştir.

Konevî namazı kıldıracağı esnada kendinden geçmiştir. Namazı Kâdî

Sirâceddîn (ö. 682/1283) kıldırmıştır. İbnü’l-Arabî ile Mevlânâ arasında

başka bağlantılar da vardır. Bunlardan biri Mevlânâ’yla tanışan ve cena-

zesinde de hazır bulunan Fahreddîn-i Irakî’dir (ö. 688/1289). Diğeri de

Şems-i Tebrizî ile görüştüğü rivayet edilen Evhadüddîn-i Kirmanî’dir (ö.

635/1238). Bu şahıslar İbnü’l-Arabî ile ilişkilidir. Evhadüddîn-i Kirmanî

İbnü’l-Arabî ile çok iyi bir arkadaş olmuştur.32

Mevlânâ’ya çok yönlü bakmanın önümüzü aydınlatmak için elzem

olduğunu düşünüyoruz. Mevlânâ İslâm’a ait iyinin, doğrunun ve güzel-

liğin mesajını insanlığa sunmaya çalışmıştır.

634/1237) onları 629/1232’de Erzurum’a çok da uzak olmayan Ahlât’a yer-

leştirmiştir. Daha sonra Hârizmliler Kayseri’ye yerleştirilmiştir. Bu grup-

lar sürekli sorun olmuştur. Liderlerinin bazıları hükümet tarafından

hapse atılmıştır. Hârizmliler kısmen yerli halkla el ele vermişlerdir.

Hârizmliler Anadolu’da dolaşan farklı teolojik eğilimli gruplarla işbirliği

yapmışlardır. Bazıları yönetici sınıflara saldırarak toplumsal değişim ya-

ratmaya çalışmışlardır. İş birliği yaptıkları Kalenderîler, Haydarîler ve

Abdallar gibi isimlerle ifade edilen gruplardır. Bu gruplar kısmen güçlü

Şiî eğilimlere sahiptiler. Anadolu’ya akın ederek nüfusun alt katmanla-

rını cezbetmişlerdir. Bunlar arasından Baba İshak Tokat ve Amasya’yı al-

mayı başarmıştır. Baba İshak 637/1240 yılında asılmıştır. Bütün bu grup-

lar istekli veya isteksiz Selçuklu gücünü zayıflatmak için birlikte çalış-

mışlardır.57

Mevlânâ’dan yaklaşık iki yüzyıl kadar sonra İran’da tasavvufî bir ha-

reket iktidarla uyumlu hali gerilimli hale getirmek için yola çıkmıştır.

Dokuzuncu/on beşinci yüzyılın sonlarında militan müridleri birleş-

tiren birkaç Türkmen tarikatından biri olmuştur. Radikal nitelikteki

Şiîlik ile daha çok ilişkilendirilen eğilimlere sahiptirler. Oryantasyonun

başlangıcında Sünnî olan bu tarikat süreç içinde Şiîleşmiştir. Genç lider-

leri İsmail (ö. 930/1524) Ak Koyunlu hanedanından aldıkları Azerbaycan

ve Tebriz’e girerken kendini aynı zamanda Şah ilan etmiştir. İmam Mûsâ

Kâzım’a kadar uzanan bir soydan geldiğini iddia etmiştir. On iki İmam

57 Schimmel, The Triumphal Sun: A Study of the Works of Jala ̄loddin Rumi, 19.